¹⁰ «Ad bellandum per terram placeat Domino Pape cum uno rege et magistris Templi Hospitalis et Teutonicorum in frontaria Greece, ita quod sint ibi duo gladii, unus spiritualis et alius corporalis... Et sint cum Domino Papa, si ipse vadat, viri sancti, religiosi et seculares, scientes ydiomata graecorum, desiderantes mortem pati propter Christum, scientes et sapientes in theologia et philosophia... Si vero Greci noluerint recipere ipsos nuncios predictos, mittat Dominus Papa Imperatori eorum et secure veniant ad disputandum in curia sua... et, si se cum Ecclesia unire noluerint, contra ipsos procedatur, ita quod, Deo adjuvante, acquiri poterunt ipsi, et participantibus cum ipsis Grecis ad ecclesiam reduci: ipsis autem acquisitis, vadat cum maxima parte de ipsis in Herminia ab bellandum cum sarracenis, et ponantur ipsi Greci in bello ante christianos, et deinde acquiratur successive usque ad civitatem sanctam Jerusalem et usque ad Tripol et Barbaria. Si tamen Greci voluerint se unire cum Ecclesia sine bello, Dominus Papa dimittat quod Imperator Graecorum possideat illam terram et quod vadat cum ipso circa Sarracenos, tamen Imperator Greorum una cum suis magnatibus Dominum Papam, nomine Ecclesie romane sacrosancte, securum faciant quod semper sint ei et Ecclesia, boni et fideles» (*Tractatus de modo convertendi infideles*, ed. cit., págs. 100-101).

la finalidad de refutar los errores focianos relativos a la Procesión del Espíritu Santo, por los latinófonos Juan Veccos, Nicéforo Blémides y Constantino Melitiniota —entre otros—, el contenido de cuyas páginas, por razón de la singular significación y autoridad de sus autores, es el que, necesariamente, ha de parangonarse con la de los opúsculos y tratados lulianos, en un artículo en el que se persiga el mismo propósito que inspira el presente.

De los tres referidos teólogos, el virtuoso Juan Veccos era el más renombrado; y hasta considerado el más docto del Oriente¹¹. Primero, declaró franca hostilidad a la unión con Roma; por lo cual, fue recluso en una prisión, donde consagró su forzado retiro al estudio del origen del cisma y al de los escritos de los Santos Padres.

En 1275 —a raíz de la proclamación de la unión de las Iglesias, pactada en Lyon, el año anterior—, al ser depuesto el Patriarca de Constantinopla José, Juan Veccos fue designado para ocupar aquella misma sede patriarcal.

Entre sus escritos referentes al tema del presente artículo, son dignos de particular mención sus tratados *De unione et pace veteris et novae Romae*¹², *De Processione Spiritus Sancti*¹³ y *Refutatio photiani libri «De Spiritus Sancti Mystagogia»*¹⁴, cuyo texto —nos referimos a la obra principal que Focio escribió acerca de la Procesión del Espíritu Santo—¹⁵ conoció el Bto. Llull, seguramente a raíz de su primer viaje al Oriente, y refutó, luego, en su *Liber de quinque sapientibus*¹⁶.